



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 543
del 03/09/2026

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA FONDO INCENTIVANTE ART. 45 D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. E IMPOSTA IRAP PER LE ATTIVITÀ SVOLTE DAL PERSONALE TECNICO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI "SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA DELL' INFANZIA IN STRADA DOSSO - LOTTO 2" - CUP C34D26002500004.

CIG:

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 23/07/2026 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di “SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO A PORTO MANTOVANO – LOTTO 2 – CUP C34D26002500004”, dell’importo complessivo di € 500.000,00 di cui per lavori € 365.093,90 oltre ad € 5.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 370.793,90 ed € 129.206,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’Ing. Renato Buttini;
- l’opera in esame dell’importo di € 500.000,00 è stata inserita nella Variante n. 2 al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026 – 2028, Elenco Annuale 2026 delle Opere Pubbliche, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, approvata con Deliberazione di C.C. n. 27 del 21/04/2026;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 08/05/2025 è stato approvato il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche nell'ambito degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui all'articolo 45 del decreto legislativo n. 36/2023;
- il nuovo Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 in vigore dal 01/07/2023, all’art. 45 e all’allegato I-10 ha definito le attività soggette ad incentivo tecnico apportando alcune modifiche rispetto al precedente Codice in tema di riparto del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche”;

ATTESO che nel Quadro Economico del progetto dei lavori di “SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO A PORTO MANTOVANO – LOTTO 2 – CUP C34D26002500004” è stata indicata la somma di € 7.415,88 pari al 2 % dell’importo dei lavori sul capitolo 2309431000 “RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025” per il fondo incentivante previsto dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, a favore del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori;

CONSIDERATO che con la deliberazione n. 103/2026/PAR dell’11/3/2026 della Sezione regionale di controllo per la Lombardia, la Corte dei Conti interviene in tema di trattamento contabile

dell'IRAP in relazione agli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come modificato dall'art. 126 del D.Lgs. n. 209/2024, chiarendo che le risorse destinate agli incentivi tecnici (max 2% dell'importo a base di gara) devono essere considerate al netto dell'IRAP in quanto l'Irap non può rientrare né nella quota dell'80% del 2%, destinata al personale tecnico, né in quella del 20%, riservata ad altre finalità espressamente individuate dalla norma ma deve trovare copertura all'interno del quadro economico dell'opera.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21/4/2026 con cui il Comune di Porto Mantovano ha aderito alla nuova «Convenzione con i Comuni per lo svolgimento dell'attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” con scadenza 31/12/2027» e la lettera della CUC del 15/1/2026 dove viene fissata al 10 % la propria quota di incentivo;

VISTO che con Determina n. 476 del 30/7/2026 a contrarre per la manifestazione di interesse dei lavori di “SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA STRADA DOSSO A PORTO MANTOVANO – LOTTO 2 – CUP C34D26002500004”, sono state assegnate alla Centrale Unica di Committenza di Area Vasta Brescia - sede territoriale distaccata di Valle Trompia (CUC Valle Trompia) le attività inerenti alla procedura di gara per i lavori in oggetto, in forza della convenzione sopra richiamata;

VISTO l'allegato 3 in cui si è proceduto a:

- ✓ calcolare l'importo complessivo a titolo di fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024 e s.m.i. pari ad € 7.415,88 oneri previdenziali e assistenziali compresi (Cpdel e Inail);
- ✓ definire l'importo complessivo della aliquota Irap pari ad € 410,95 (8,5%);
- ✓ ripartire le quote spettanti alla CUC per incentivo e Irap

con le seguenti risultanze

Incentivo art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023	€ 7.415,88
di cui quota CUC pari al 10% dell'incentivo	€ 741,59
di cui quota Area 3 – Lavori Pubblici e Patrimonio	€ 6.674,29
Imposta IRAP pari al 8,5%	€ 410,95
di cui quota Irap CUC	€ 50,43
di cui quota Area 3 – Lavori Pubblici e Patrimonio	€ 360,52

dettagliate nei calcoli nell'allegato 3;

DATO ATTO che relativamente ai lavori di “SISTEMAZIONE DELLE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA DELL' INFANZIA IN STRADA DOSSO – LOTTO 2” – CUP C34D26002500004” ad oggi sono state già espletate una quota parte delle attività di Responsabile Unico del Procedimento, le attività di programmazione della spesa, di progettazione, di verifica e validazione preventiva del progetto da parte del Gruppo di Lavoro all'uopo individuato con apposito atto in data 2/4/2026;

VALUTATO che per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario impegnare la spesa (*incentivo e quota irap corrispondente*) per le attività già svolte e da svolgere, per consentire nei termini del Regolamento la liquidazione delle quote spettanti al RUP e ai soggetti coinvolti

RITENUTO di impegnare la somma di € 7.415,88 (quota 10 % CUC e oneri riflessi compresi) quale quota del fondo incentivante previsto dall'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, a favore del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori, nonché la quota pari ad € 410,95 a titolo di imposta IRAP, al cap. 2309431000 "RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D'INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025", dando atto che trattasi di spese ricomprese nel Quadro Economico dell'opera (Imp. 1402/2026);

DATO ATTO che la quota di incentivo che ammonta ad € 7.415,88, compreso il 10 % da destinare alla CUC, comprende la quota del 80% da ripartire tra il RUP ed i suoi collaboratori quale quota incentivo per la quota di attività svolte e la quota del 20% destinata ad acquisti di strumentazioni e tecnologie ecc. di cui all'art. 45, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e così come indicato dal Regolamento vigente;

DATO ATTO che il CUP – Codice Unico di Progetto assegnato all'intervento è C34D26002500004;

VISTI:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19 agosto 2024, esecutiva con la quale sono state approvate le Linee Programmatiche di mandato 2024 -2029;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 adottata in data 22/12/2025 ad oggetto "NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026 - 2028 – APPROVAZIONE";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 adottata in data 22/12/2025 ad oggetto "BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 E ALLEGATI E PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO 2026 - 2028 – APPROVAZIONE";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 192 del 29/12/2025 ad oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026 - 2028 – PARTE CONTABILE E AFFIDAMENTO DEI CAPITOLI DEL PEG AI RESPONSABILI TITOLARI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 30/03/2026 avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE PIAO 2026 – 2028";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/04/2026 ad oggetto "APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2025 DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO";
- il Decreto Sindacale n. 21 del 31/07/2025 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della Posizione Organizzativa "Area 3 LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO", fino alla data del 31 luglio 2028;
- il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009";
- la regolarità del procedimento istruttorio da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento;
- il D.Lgs. n. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", entrato in vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;
- il Testo Unico sull'ordinamento Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

- 1 DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 1 DI IMPEGNARE per i motivi indicati in premessa, la somma di **€ 7.415,88** quale fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, come modificato dal D.Lgs. n. 209/2024 relativamente all'opera in esame, di cui € 741,59 pari al 10 % a favore della CUC ed € 6.674,29 a favore del Responsabile Unico del Procedimento e dei suoi collaboratori mediante la seguente imputazione al seguente capitolo di bilancio:

Importo	Codice	Oggetto	Impegno/Anno
€ 741,59	2309431000	“RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025”	Imp. 1402/2026
€ 6.674.29	2309431000	“RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025”	Imp. 1402/2026

dando atto che nella somma di € 6.674,29 è compresa la quota del 20 % incentivo di € 1.334,86;

- 2 DI IMPEGNARE la somma complessiva di **€ 410,95** quale imposta Irap al 8,5 % relativamente alla quota dell'80 % dell'incentivo per le funzioni tecniche, compreso la quota Irap della CUC, desunto dall'allegato 3, mediante imputazione al seguente capitolo di bilancio:

Importo	Codice	Oggetto	Impegno/Anno
€ 50,43	2309431000	“RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025”	Imp. 1402/2026
€ 360,52	2309431000	“RIQUALIFICAZIONE AREE ESTERNE ALLA NUOVA SCUOLA D’INFANZIA STRADA DOSSO – LOTTO 2 – FIN. AVANZO LIBERO 2025”	Imp. 1402/2026

dando atto che trattasi di spese ricomprese nel Quadro Economico dell'opera alla voce *“imprevisti e arrotondamenti”*;

- 3 DI DARE ATTO che alla liquidazione delle quote di incentivo spettanti al personale ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 si procederà soltanto a seguito della conclusione dei lavori e

dell'approvazione della contabilità finale e la quota spettante alla CUC a conclusione della procedura di gara;

- 4 DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2026 nel rispetto del cronoprogramma della contabilità;
- 5 DI DARE ATTO CHE:
- ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il Responsabile del Procedimento è l'architetto Rosanna Moffa, Responsabile dell'Area 3 – Lavori Pubblici e Patrimonio;
 - sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);
 - in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune e non sussistono obblighi di astensione previsti dall'art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di comportamento del Comune;
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013, a cura del Responsabile di Servizio competente;
 - ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199;
- 6 DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Lì, 03/09/2026

LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)